*9». ■* 1)
èNTADAMÍ2c

àjQ^.mmmM
GAMARA MUNICIPAL UL

BALSAS-ÜA
i4»*1 (v^-

GABINETE DO VEREADOR WAGNER MARTINS FIALHO

INDICAÇÃO N" 008/2023i Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário c posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,

^ Dignissimo Prefeito Municipal; indícando-Ihe: QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS

JUNTO AO DEPARTAMENTO COMPETENTE, A CONSTRUÇÃO DE UM ATERRO

SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BALSAS.

I
Jír
,V

V ■ ■

JUSTIFICAÇÃO:

«
A premente necessidade de termos um local apropriado, levando cm

(consideração, as principais vantagens dos aterros sanitários, tais como: Evita a proliferação de
moscas, baratas, urubus e outros animais nocivos  à saúde humana, diminui a degradação do
Solo; controla gases formados durante o processo de depuração do lixo, compacta o lixo

.íâcomodando-o no menor espaço possível.

«

Também controla os odores fétidos nas áreas de habitação de humanos e outros.
Vemos que trata de um projeto de cunho ambiental  e de saúde publica.f

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do
bom senso da Exm“. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

1)

U*

íí
PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

WAGNER MARTINS FIALHO

VEREADOR AUTOR (PT)

/

ISSSI

NELSON FERRpSÁDE OUVEIRA

VEREADOR COAUTOR (PDT)● \

ALAM DOUGLAS DE OLI\^RA

VEREADOR COAUTOR (PATRIOTAS)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com

L.r